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Anotace

Téma diplomové práce je orientováno na problematiku plánu společných

zařízení v pozemkových úpravách. Práce analyzuje společná zařízení v komplexních

pozemkových úpravách (Mojné-Skřidla, Mojné a Třísov), vyhodnocuje jejich

realizaci a navrhuje způsob, kterým by se procento realizace zvýšilo. Předmětem

zkoumání byla zejména cestní síť, erozní opatření, prvky ÚSES apod.. Byl proveden

terénní průzkum a místní šetření. I přes značné nedostatky, které se týkají hlavně

vybudování nově navržených polních cest a výsadby liniové a doprovodné zeleně, se

dá hovořit o procentuální spokojenosti analyzovaných komplexních pozemkových

úprav.

Klíčová slova: pozemková úprava, analýza, společná zařízení

Annotation

The topic of the thesis is focused on the issues of projecting collective

facilities in landed adjustment. The thesis analyses the collective facilities in

comprehensive landed adjustment (in Mojné – Skřídla, Mojné and Třísov area),

evaluates their realization and suggests how to increase the procents of realization.

Road network, erosion arrangement, ÚSES elements, etc. were researched. Field

survey and local investigation were carried out. Despite of significant defects, which

are related with construction of new field paths and planting of liner and

accompanying green vegetation, we can talk about proportional satisfaction with

analysed compherensive landed adjustment.

Key words : landed adjustment, analysis, collective facilities
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1. ÚVOD

Již naši předkové věděli, jak důležité postavení má krajina a příroda jako

taková v našem životě. Je naší nedílnou součástí. Bez ní bychom se neobešli. Je

stavebním kamenem lidské existence. Bez vody, zvířat, rostlin, plodů by lidský

organismus nebyl schopný života. V tomto duchu bychom se k přírodě měli chovat.

Pamatovat nejenom sami na sebe, ale i na generace ostatní. Je jasné, že doba jde

dopředu, lidé mají větší nároky jak na rodinný tak i kulturní život, a proto by se

nemělo zapomínat na základní pravidlo, a to na „uspokojení současné a budoucí

generace“.

Cílem pozemkových úprav je scelování nesmyslně rozdělených

(„rozpáskovaných“) pozemků do ucelenějších celků, a s tím spojenou obnovu

krajiny, místní fauny i flory, zakomponováním biocenter, biokoridorů apod. Je také

nutné vyprojektovat protierozní opatření na ochranu půdy a navrhnout osevní

postupy pro znovuobnovení úrodnosti půdy. S tou bylo díky politice státu

v padesátých až devadesátých letech 20. století nešetrně zacházeno, a tudíž začíná

být vyžilá. Důležité je i zpřístupnit pozemky a navrhnout cestní sítě tak, aby každý

vlastník měl co nejjednodušší přístup na svůj pozemek.

Účelem plánu společných zařízení je na základě místních šetření, námětů

vlastníků a podkladových materiálů, vystihnout veřejný zájem obyvatel i společnosti

a vytvořit tak základní kostru pozemkových úprav. V rámci toho by byly vyřešeny i

vlastnické vztahy.

Téma diplomové práce je orientováno na problematiku plánu společných

zařízení v pozemkových úpravách. Práce analyzuje společná zařízení v konkrétních

pozemkových úpravách, vyhodnocuje jejich realizaci a navrhuje způsob, kterým by

se procento realizace zvýšilo.

Diplomová práce by měla sloužit jak vlastníkům pozemků, tak obcím,

katastrálním územím, katastrálním úřadům jako návod na vyhodnocení realizace

společných zařízení a jako motivace pro kompletní realizaci nebo alespoň pro

realizaci co největšího procenta společných zařízení.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŽE

2.1. Plánování v zemědělské krajině

2.1.1. Krajina jako předmět krajinného plánování

2.1.1.1. Význam pojmu krajina.

Poměrně velké množství definic krajiny je dokladem nejen její velmi složité

podstaty, ale i řady pohledů na ni, ovlivněných především specializací jednotlivých

autorů. Vedle laického přístupu ke krajině, jenž má také širokou škálu podob, lze

v rámci odborného pojetí krajiny rozlišit mnoho dílčích pohledů. Jinak vnímá krajinu

architekt, jinak přírodovědec či historik, ekonom a zemědělec, umělec nebo politik.

Krajina je složitý systém, který nelze pochopit analýzou jeho jednotlivých

částí, ale pouze systémovým a celostním (holistickým) přístupem. Tedy zkoumat

vazby, procesy a principy (Sklenička, 2003).

2.1.1.2. Definice krajiny

V podstatě každá s forem hodnocení krajiny vyžaduje vlastní, danému účelu

nejlépe vyhovující definici krajiny. Je zřejmé, že např. z hlediska estetického by

definování krajiny jako geomorfologického utváření určité oblasti bylo vesměs

nepoužitelné.

Pojem krajina je starogermánského původu a původně, v období raného

středověku, označoval pozemek obdělávaný jedním hospodářem. Jinými slovy,

krajina byla tehdy pojímána jako prostor, který mohl člověk vnímat z jednoho

konkrétního místa. Za horizonty se jednalo již o krajiny jiné (Sklenička, 2003).

Pešková uvádí, že lépe lze tento pojem pochopit, srovnáme-li jej se slovy kraj

či krajan. Krajinu považuje za lidský fenomén, mající charakter horizontu bližšího

než „svět“ a příbuzný obzoru domova (Pešková, 1998).

Simon Schama zastává přesvědčení, že „krajina jsou na prvním místě

kulturním jevem, nikoliv přírodním; jsou to konstrukty imaginace projektované do

dřeva, vody a kamene. (…) Je však třeba také vzít v úvahu, že jakmile se jistá

představa o krajině, mýtus, vize, usadí v daném skutečném místě, zvláštním
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způsobem dokáže mást kategorii, vytvářet metafory reálnější než to, z čeho

vycházejí, stávat se ve skutečnosti součástí scenérie“ (Schama, 2007).

Mohlo by se zdát, že jeho sociálně-konstruktivistický přístup neúměrně upírá

krajině její přírodní svébytnost, opomíjí krajinu jako objektivní přírodní danost. Jde

však spíše o zdůraznění toho, že lidé nejednají na základě skutečné struktury přírody,

nýbrž ji vždy vnímají prizmatem svých znalostí, přesvědčení a cílů, od kterých lidské

jednání odvíjí (Klvač, 2009).

Společným znakem drtivé většiny definic krajiny je její polyfunkční charakter

(Sklenička, 2003).

2.1.2. Strategický plán krajiny

Krajina je předmětem veřejného zájmu, plní významnou roli v zemědělství,

ekologii, kultuře a je klíčovým prvkem blaha jednotlivce i společnosti. Plánování

krajiny znamená stanovení aktivit a činností s výhledem do budoucna, které mají za

cíl zvýšení hodnoty, obnovu nebo vytvoření krajiny (eAGRI 2009-2011).

2.1.3. Hodnocení krajiny

2.1.3.1. Proces hodnocení krajiny

Vývoj krajiny či její formování je výsledkem tří základních mechanismů:

- specifických dlouhodobých geomorfologických procesů,

- osídlování krajiny organismy,

- disturbance (Forman, Godron 1986).

Z tohoto hlediska lze proto na krajinu nahlížet jako na zřetelnou měřitelnou

jednotku, definovanou rozlišitelným a prostorově se opakujícím seskupením

vzájemně se ovlivňujících ekosystémů, geomorfologií a režimy disturbance

(Sklenička, 2003).
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Hodnocení krajiny je širší termín pro proces, v rámci něhož je krajina

popisována, klasifikována a analyzována s následnou formulací výsledků. Tyto tři

kroky je dobré jasně rozlišit a definovat.

Popis krajiny – je systematické sbírání a interpretace informací o krajině

v prvních fázích procesu hodnocení krajiny.

Klasifikace krajiny – je analytická činnost, kdy je krajina diferencována do

typů či jednotek se zřetelně definovanými charakteristikami.

Analýza krajiny – je zjišťování hodnot krajiny s ohledem na zvolená

kritéria. Obvykle tato analýza vychází z předem provedené klasifikace (Sklenička,

2003).

2.2. Mapování krajiny

Mapování dle návrhové metodiky je prováděno do základních map ČR

1:10000 (Pellantová, 1994).

2.2.1. Výsledky mapování

Výsledky mapování představují především objektivní podklad pro výběr a

registraci významných krajinných prvků a ploch s obdobnou funkcí v CHKO –

vytyčení kostry ekologické stability, (…).

Dále mohou sloužit jako dílčí podklady pro:

- podrobnější průzkum jakým je např. mapování biotopů (…)

- vyhledání zvlášť chráněných území

- uplatňování obecné ochrany rostlin, živočichů a jejich biotopů, pro ochranu dřevin

rostoucích mimo les a péči o ně


[…]


šetření (1. 11. 2012) nacházely.

Vzhledem k tomu, že se jedná o území, které spadá pod hranice evropsky

významné lokality Blanský les a dalších přírodních komplexů, nezahrnovala jsem do

analýzy prvků ÚSES stávající lokality, jakými jsou například nadregionální

biocentrum-Dívčí kámen, lokální biocentra-Dobrá voda, Plánský, Nad Vltavou,

Interakční prvky Dobrá voda, Boží muka, Na ostrov, Na kopečku a památný strom-

Třísovská lípa. Přihlédla jsem i k tomu, že v KPÚ nebyla navržena žádná opatření

pro tyto prvky.
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PRVKY ÚSES
stav

realizované nerealizované

n
áz

ev
IP (PV11) IP (PH3)

1.2 IP (PV10a)

- IP (PV10b)

celkem 2 3

Tabulka 10 Prvky ÚSES Třísov (autor).

Jak je vidět v tabulce 10 celkem bylo do KPÚ Třísov zahrnuto pět prvků

ÚSES.

Realizovány byly dva prvky a to IP (PV11) a 2.1. U IP (PV11), byla

realizována výsadba liniové zeleně. Prvek 1.2 je součástí nadregionálního biocentra -

Dívčí kámen a bylo u něj realizováno ochranné zatravnění z důvodu stanoveného

cílového společenství.

Nerealizovány byly interakční prvky (PH3), (PV10a) a (PV10b), u kterých

byla navržena výsadba liniové zeleně podél stávajících cest.

Graf 6 Procentuální vyjádření prvků ÚSES Třísov (autor).

Procentuální vyjádření prvků ÚSES je znázorněno v grafu 6, kdy realizované

zaujímají 40% a nerealizované 60%. Vzhledem k závažnosti ochrany přírody, je

40%

60%

PRVKY ÚSES

realizované

nerealizované
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realizace zatravnění u prvku 1.2 velmi významná, a proto bych, i přes procentuální

„neúspěch“, považovala realizaci těchto prvků komplexně za úspěšnou.

5.3. Protierozní opatření

5.3.1. Protierozní opatření Mojné-Skřidla

V rámci KPÚ Mojné-Skřidla nebyla navrhnuta žádná protierozní opatření.

5.3.2. Protierozní opatření Mojné

Obrázek 25 Protierozní opatření Mojné (v programu AutoCAD Map 3D 2011).
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V KPÚ Mojné byly navrženy dvě protierozní opatření, které jsou znázorněny

na obrázku 25. Navrženy a zároveň 100% zrealizovány byly obě protierozní opatření.

První v podobě zatravnění, které je vidět na obrázku 26 v levé části. A druhé v

podobě protierozního osevního postupu.

Obrázek 26 Realizace protierozního zatravnění Mojné (autor).

58

5.3.3. Protierozní opatření Třísov

Obrázek 27 Protierozní opatření Třísov (v programu AutoCAD Map 3D 2011).

V KPÚ Třísov byly navrženy tři protierozní opatření, které jsou znázorněny

na obrázku 27. Navrženy a zároveň 100% zrealizovány byly všechny tři protierozní

opatření. Opatření 2.1 je ochranné zatravnění, 2.2 a 2.3 (obrázek 28) jsou protierozní

opatření, která zároveň slouží jako protipovodňová ochrana, jsou vedena jako

protipovodňová mez a realizována na nich byla výsadba dřevin a terénní úpravy.
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Obrázek 28 Realizace protierozního opatření 2.3 Třísov (autor).

5.4. Vodohospodářská opatření

Ve všech třech analyzovaných KPÚ nebylo navrhnuto žádné

vodohospodářské opatření.
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6. ZÁVĚR

Přínosem diplomové práce bylo vytvoření analytické metody, která je

využitelná jak pro vlastníky pozemků, tak obce, katastrální území a katastrální úřady

jako návod na vyhodnocení realizace společných zařízení.

Na základě výsledků lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. Byla provedena

podrobná analýza třech komplexních pozemkových úprav na realizaci společných

zařízení.

KPÚ Mojné-Skřídla a KPÚ Mojné jsou dvě pozemkové úpravy zpracované

na podnět pozemkového úřadu z důvodu výstavby dálnice D3. Dalo by se tedy

předpokládat, že bude realizovaná větší část společných zařízení. A to i vzhledem

k tomu, že KPÚ Mojné byla spolufinancována z programu Evropské unie a

konkrétně se finanční pomoc týkala cestní sítě.

Oproti tomu KPÚ Třísov byla zpracovaná na podnět žádosti vlastníků a dá se

hovořit o komplexnější realizaci (než je tomu u předchozích dvou KPÚ) jednotlivých

společných zařízení.

I přes značné nedostatky, které se týkají hlavně vybudování nově navržených

polních cest a výsadby liniové a doprovodné zeleně, se dá hovořit o procentuální

spokojenosti analyzovaných KPÚ. Ve srovnání s ostatními, na území České

republiky realizovanými, společnými zařízeními v rámci pozemkových úprav se dá

v klidu konstatovat, že KPÚ Mojné-Skřidla, Mojné a Třísov si vedly nadprůměrně a

tedy uspokojivě.

K celkovému procentuálnímu navýšení realizace pozemkových úprav by

pomohlo zlepšení dotační politiky, vymyšlení nových dotačních programů a

přidělování větších finančních částek na pozemkové úpravy. Jak je již dlouhodobě

známo, peníze jsou bohužel největší motivační prostředek.
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SEZNAM ZKRATEK

BPEJ bonitovaná půdně ekologická jednotka

ČR Česká republika

EU Evropská unie

CHKO chráněná krajinná oblast

IP interakční prvek

KPÚ komplexní pozemková úprava

k.ú. katastrální území

PEO protierozní ochrana

PSZ plán společných zařízení

ÚSES územní systém ekologické stability
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