## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
<b>Akademický rok:</b> 2012 - 2013
<b>Název práce:</b> Analýza realizace společných zařízení ve vybraných pozemkových úpravách
<b>Student:</b> <b>Bc. Michaela Muková</b>
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
<b>Oponent:</b> Ing. Jiří Pečenka
<b>Pracoviště oponenta:</b> Jihočeský kraj – Krajský úřad, Odbor regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Na financování pozemkových úprav se podílí několik zdrojů, uveďte je a stručně charakterizujte.
- Kolik finančních prostředků bylo vloženo jednotlivými zdroji do financování pozemkových úprav v posledních letech? Jaký trend financování pozemkových úprav lze očekávat v dalších letech?

Práce je pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Z práce je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě. Stylistická i gramatická úroveň je na velmi dobré úrovni. Práce má jasně stanovenou koncepci, strukturu, cíle, postupy a závěry. Samotný postup diplomantky je logický, formálně i věcně správný. Oponent ji považuje za velmi zdařilou, doporučuje ji k akceptaci a má ji za způsobitou k provedení úspěšné obhajoby.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): **výborně**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

2. května 2013

Podpis oponenta